ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 7/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito municipal e demais órgãos competentes, solicitando as seguintes
informações: a) há estudos para instituir  a isenção na cobrança dos alvarás dos motoristas de vans
escolares para o exercício de 2021, considerando que há quase um ano esses pequenos empresários
não exercem atividade fim? Justificar. b) Desde o início da pandemia de COVID-19 houve estudos para
instituição  de  auxílio  emergencial  ou  congênere  aos  motoristas  de  vans  escolares,  em  função  da
paralisação total  de  suas  atividades?  Justificar  e  apresentar  estudos.  c)  Quantos  motoristas  de vans
escolares estão registrados no município de Itajaí atualmente? Informar o enquadramento empresarial
de  cada  um.  d)  Quais  outras  medidas  foram  adotadas  para  auxiliar  esses  profissionais  durante  a
pandemia de COVID-19, lembrando que a categoria esteve presente e auxiliou o município durante a
crise do transporte coletivo em 2017? Justificar.

JUSTIFICATIVA:
Os motoristas de Vans escolares constituem-se categoria das que mais sofreram com a paralisação das
aulas desde março de 2020, em virtude da pandemia de COVID-19.

Os  profissionais  completarão  um  ano  sem  poder  exercer  suas  atividades.  Muitos  dependiam
exclusivamente dessa renda para sua sobrevivência e atualmente passam por situações financeiras
delicadas, recorrendo muitas vezes à ajuda de familiares e pais de alunos.

Este  requerimento  visa  buscar  informações  acerca  da  possibilidade  de  isenção  do  alvará  a  estes
pequenos  empreendedores  em  razão  da  paralisação  de  um  ano,  bem  como  cobrar  do  Governo
Municipal informações sobre estudos para instituição de auxílio aos profissionais.

Vale citar que em 2017 esses profissionais mantiveram-se a disposição do município de Itajaí e seus
cidadãos durante a crise do transporte coletivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE FEVEREIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100